
TR VYSOČINA 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 

Iveta Hennetmairová 



ANOTACE: 

ŽÁK SE SEZNÁMÍ S TR VYSOČINA, S JEHO 

KULTURNÍMI, PŘÍRODNÍMI, TECHNICKÝMI A JINÝMI 

TURISTICKÝMI ATRAKTIVITAMI 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

Šablona: III/2 

Č. materiálu: VY_32_INOVACE_37 

Datum vytvoření: 26.4.2013 

Ročník: 1 

Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TR VYSOČINA 
TO Vysočina 



MĚSTA 

 Jihlava 

 Žďár nad Sázavou 

 Telč 

 Třebíč 



JIHLAVA 

 prvním hornickým městem se stala kolem roku 

1240 Jihlava, kdy v jejím okolí byly objevené 

stříbrné žíly, dnes druhé největší podzemí v ČR 

 Muzeum Vysočiny 

 Hraniční kameny – pocházejí z poloviny 18. století, 

kdy byly vystavěny na příkaz Marie Terezie, aby 

opticky oddělovaly a znázorňovaly hranice mezi 

Čechami a Moravou 

 



TELČ 

první písemná zmínka pochází z 13.století, 

kdy Telč dostal do vlastnictví Oldřich 

z Hradce  

historické jádro města bylo 

v roce 1992  zapsáno na Seznam 

světového kulturního dědictví UNESCO 

předměstí Staré Město, jehož historická část 

(okolí kostela Matky Boží) je městskou 

památkovou zónou 

zámek Telč 

 

 



ZÁMEK TELČ 

 rezidence pánů z Hradce, přestavěná ve druhé 

polovině 16. století Zachariášem z  Hradce ze 

středověkého hradu na renesanční zámek - 

Baldassare Maggi z Arogna 

 od roku 1992  v UNESCO 

 velmi zachovalé interiéry – Zlatý sál, Kaple Všech 

svatých (křížová klenba) 

 zámecká zahrada – klasicistní skleník 

 



ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

 poutní kostel Sv. Jana Nepomuckého 

 bývalý cisterciácký klášter 



KOSTEL SVATÉHO JANA NEPOMUCKÉHO 

 leží na Zelené hoře u města Žďár nad Sázavou 

 stavitel Jan Blažej Santini Eichel 

 od roku 1994 na seznamu UNESCO 

 unikátní půdorys 

 kostel oslavuje Jana Nepomuckého a žďáršké 

mnichy  



TŘEBÍČ 

 zámek 

 bazilika sv. Prokopa 

 synagogy 

 židovské ghetto 

 židovský hřbitov 



ŽIDOVSKÁ ČTVRŤ 

A HŘBITOV 

 jedna z nejzachovalejších židovských čtvrtí 

v Evropě  

 od roku 2003 v UNESCO 

 ghetto se vyvíjelo již od 12. století, zachováno bylo 

123 domů, dvě synagogy a židovský hřbitov  

 druhý největší hřbitov  v České republice 

 



BAZILIKA SVATÉHO PROKOPA 

 

 románsko-gotický křesťanský kostel v Třebíči 

 vybudován přibližně v letech 1240 až 1280 

 od roku 2003  na seznamu UNESCO 

 patronem této památky je Svatý Prokop  

 předchůdkyní baziliky byla kaple svatého 

Benedikta, která vznikla v roce 1104 



HRADY A ZÁMKY 

 Hrady  

 Kámen 

 Roštejn 

 Ledeč nad Sázavou 

 Zámky 

 Náměšť nad Oslavou 

 Telč 

 Třebíč 

 Jaroměřice nad 

Rokytnou 



HRAD KÁMEN 

 

 První písemná zmínka z roku 1316  

 Hrad je vybudován na rozsáhlém skalisku po 

kterém je pojmenován  

 hrad má temnou minulost 

 V areálu je unikátní muzeum motocyklů 



HRAD LEDEČ NAD SÁZAVOU 

 

 vystavěn nad řekou Sázavou 

 gotický hrad z poloviny 13. století byl v průběhu 

historie přestavován pozdně goticky, renesančně i 

barokně   

 na hradě se nachází vyhlídková věž 

 v prostorách hradu je umístěno městské muzeum.  



JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU 

 původně středověká tvrz, později přestavěná na 
renesanční zámek 

 později přestavěný na barokní zámek, který se řadí 
k nejmohutnějším stavbám první poloviny 18. století 
u nás i v Evropě 

 reprezentační prostory zámku si zčásti zachovaly 
svou původní podobu, zčásti jsou volně instalovány 
v duchu šlechtického životního stylu 18. a 19. 
století 

 součástí projektu barokní přestavby zámku bylo i 
založení zámecké zahrady na pravém břehu 
Rokytné 

 francouzsko-anglický park měří asi 9ha 
 
 



 nejvýznamnější období zámku patří do doby vlády 
rodu Questenberků 

 Jaroměřice měly velkou knihovnu, galerii, divadlo a 
vlastní kapelu 

 kapelníkem zámecké kapely byl také známý český 
hudební skladatel František Václav Míča, který je 
autorem vůbec první české opery O založení města 
Jaroměřic  

 v zámecké expozici jsou k vidění mimo jiné dobové 

hudební nástroje a další předměty související s 

bohatým hudebním životem  



PŘÍRODNÍ PAMÁTKY 

 CHKO Žďárské vrchy 

 Mohelenská hadovcová step 

 rybník Velké Dářko 

 PR Stvořidla u Světlé nad Sázavou 



TECHNICKÉ PAMÁTKY 

 

o Posázavský Pacifik 

o Dalešická přehrada 

o Dukovany 

o betlémy v Třešti  
 více než 200 let stará tradice stavění betlémů v místních rodinách 

 každoročně v období od 25. prosince do 2. února je v domácnostech 

přístupno více než patnáct betlémů 

 



ŽĎÁRSKÉ VRCHY 

 

 přibližně 60 % území je zalesněno  

 v roce 1970 byla zřízena CHKO   

 územím prochází hranice 

evropského rozvodí Labe – Dunaj  

 nejvyšší vrchol Žďárských vrchů – Devět skal (836 

m n.m.), skupina devíti skal, tvořících malé skalní 

město.   



 MOHELENSKÁ HADCOVÁ STEP 

 

 je národní přírodní rezervace tyčící se nad 

meandrem řeky Jihlavy nazývaným Čertův ocas  

 patří k jedné z nejcennějších lokalit nejen v České 

republice, ale také i v Evropě  

 vyhlášena rezervací kvůli své 

rozmanitosti fauny a flory   



VODNÍ NÁDRŽ DALEŠICE 

 

 vodní dílo Dalešice je přečerpávací vodní nádrž, 

která leží na řece Jihlavě  

 byla postavena v letech 1970 až 1978  

 hráz je nejvyšší hrází v České republice (100 m) a 

druhou nejvyšší sypanou hrází v Evropě  



POSÁZAVSKÝ PACIFIK 

 jedna z nejstarších tratí u nás  (1882 ) 

 na základě povolení z 16. listopadu 1897 testoval 

František Křižík na trati do Dobříše elektrický 

železniční provoz. 

 železniční trať funguje dodnes a je cílem turistů  

 

 



DUKOVANY 

 jaderná elektrárna (1978-1987) 

 je první provozovanou jadernou elektrárnou na 

území Česka  

 náklady na výstavbu 25 miliard Kč 



POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická encyklopedie.  

Vysočina. Praha: Knižní klub, 2009, ISBN 978-80-242-2580-7 

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 1994. 

ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České republiky. 

České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 

9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České republice. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-

7248-716-5. 

 


